
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. 150/2017/DG - Campus
Valença do Piauí, de 04/09/2017,resolve:

Nº 2.504 - Art. 1º - Nomear LUCIANA SOARES DA CRUZ, Co-
ordenadora Geral de Apoio ao Ensino do Campus Valença do Piauí,
Matrícula SIAPE nº 2053656, para exercer, na qualidade de Substituta
Eventual, o cargo de Diretor de Ensino do referido Campus, Código
CD-4.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.362, de 04/09/2017, publicada no
DOU de 25/04/2016.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. 150/2017 - Campus
Oeiras/IFPI, de 26/09/2017,resolve:

Nº 2.532 - Dispensar o servidor LEANDRO RODRIGUES DE OLI-
VEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1, CPF nº 042.091.603-26, Matrícula SIAPE nº 2156190,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Oeiras, da função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura
em Administração-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi de-
signado através da Portaria nº 3.644, de 29/11/2016, publicada no
DOU de 01/12/2016.

Nº 2.533 - Designar o servidor CÍCERO EDUARDO DE SOUSA
WALTER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clas-
se D I, Nível 1, CPF nº 048.650.683-50, Matrícula SIAPE nº
2156671, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Oeiras, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Licenciatura em Administração-FCC, Código FUC -
0001, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. 151/2017 - Campus
Oeiras/IFPI, de 26/09/2017,resolve:

Nº 2.534 -Dispensar o servidor PABLO RODRIGO DA SILVA
MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1, CPF nº 026.977.863-25, Matrícula SIAPE nº
2215079, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Oeiras, da função de Coordenador do Curso Técnico de
Comércio-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus, para a qual
foi designado através da Portaria nº 282, de 07/02/2017, publicada no
DOU de 09/02/2017.

Nº 2.535 - Designar o servidor MARCOS DIEGO BARBOSA DE
MENESES FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 032.630.803-26, Matrícula
SIAPE nº 2264267, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Oeiras, para exercer a função de Coor-
denador do Curso Técnico de Comércio-FCC, Código FUC - 0001,
do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 2.537 - Nomear PAULO BORGES DA CUNHA, Pró-Reitor de
Administração, Código CD-2, para responder, não cumulativamente,
pelo cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, no período
de 03/10 a 06/10/2017, em virtude do afastamento de seu titular,
Paulo Henrique Gomes de Lima, por motivo de viagem para par-
ticipação de reuniões do CONIF, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº111/2017 - DG/IF-
PI/Campus Picos, de 22/09/2017,resolve:

Nº 2.561 - Dispensar, a pedido, o servidor RODRIGO GEROLI-
NETO FONSECA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 847.495.476-20, Matrícula SIAPE
nº 1050041, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lo-
tação no Campus Picos, da função de Coordenador de Pesquisa e
Inovação do Campus Picos, Código FG-2, para a qual foi designado
através da Portaria nº 451, de 26/02/2015, publicada no DOU de
27/02/2015.

Nº 2.562 - Designar o servidor MARCUS VINICIUS DANTAS LI-
NHARES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clas-
se D III, Nível 4, CPF nº 848.112.423-00, Matrícula SIAPE nº
1579397, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Picos, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa
e Inovação do Campus Picos, Código FG-2, do referido campus

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.580, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem
12.3 do Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de apro-
veitamento de concurso nº 23419.001232.2017-25, a candidata MA-
RIA JULIANA FERNANDES, aprovada em 5º lugar no Concurso
Público conforme Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado
no D.O.U. em 03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de
01/07/2014 publicado no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Rio Grande,
código de vaga: 349075.

Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO
CAMPUS ERECHIM

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 210 - DISPENSAR a servidora Leonora Marta Devensi,, Siape
nº1824155, da Função de Chefe do Setor de Patrimônio do Campus
Erechim, Código FG-002.

Nº 211 - DESIGNAR a servidora Dalvana Bueno Bastian, Siape nº
2053643, para exercer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado
do Campus Erechim, Código FG-002.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23270.001818/2017-11, resolve:

Nº 1.260 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor THAYRON
RODRIGUES RANGEL, Matrícula SIAPE nº. 1215391, ocupante do
cargo de Técnico em Arquivo do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, no período de 25 de setembro de 2017 a
30 de setembro de 2017, na cidade de Córdoba, Argentina, com ônus
limitado (sem diárias e sem passagem); 2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua assinatura, ressalvado o disposto no item 1.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23274.000214/2017-18, resolve:

Nº 1.261 - 1. Autorizar o afastamento do país da servidora ANDRÉA
SIMONI MANARIN TUNIN, Matrícula SIAPE nº. 1824570, ocu-
pante do cargo de Assistente Social do Quadro Permanente do Ins-
tituto Federal do Rio de Janeiro, no período de 04 de outubro de 2017
a 07 de outubro de 2017, na cidade de Córdoba, Argentina, com ônus
limitado (sem diárias e sem passagem); 2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua assinatura, ressalvado o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.894, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico ANTONIO CARLOS DA SILVA COSTA DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 2157881, para exercer o Cargo Comissionado de
Pró-Reitor de Ensino em Exercício do IFRO, nos dias 04 e
05/10/2017, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.699, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1610/GR, de 20/9/2017,
resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor THIAGO DOS SANTOS CI-
DADE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE n.º 2202252, da função de Coordenador de Tec-
nologia da Informação, FG-02, subordinado ao Departamento de Ad-
ministração do Campus Novo Paraíso, a contar de 2/10/2017.

Art. 2.º Designar o servidor LEONAN LIMA DE VAS-
CONCELOS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Matrícula SIAPE n.º 2251507, para exercer a função de
Coordenador de Tecnologia da Informação, FG-02, subordinado ao
Departamento de Administração do Campus Novo Paraíso, a contar
de 2/10/2017.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.596, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria nº 430, de 05 de maio
de 2009, publicada no DOU em 07 de maio de 2009, e considerando
o conteúdo do processo que consta no Processo 23306.004806.2017-
94, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 02/10/2017, o servidor ANDRÉ
BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1759428, ao cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente deste IFSP, na mesma vaga
ocupada até a declaração de vacância, código de vaga nº 0215302,
com fundamento nos artigos 20, § 2º, e 29, da Lei nº 8.112, de 1990,
e no Enunciado nº 16 da Advocacia Geral da União, por motivo de
desistência do estágio probatório no cargo público inacumulável para
o qual foi nomeado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.561, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº 23429.000612.2017-23,
resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 26 de setembro de 2017, o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 4, Padrão 404, código de vaga nº 0313194,
ocupado pelo(a) servidor(a) VANESSA DE SOUZA PALOMO, ma-
trícula SIAPE nº 1953195 com fundamento no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 1990, observado o disposto no artigo 20, pa-
rágrafo 2º, da mesma Lei, em razão de ter sido nomeado(a) para
cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de recon-
dução, como prevê o artigo 29 da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº
7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010, Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 3.603 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3465, 19 de se-
tembro de 2017, publicada no DOU de 22 de setembro de 2017,
seção 2, página 20, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, de FILIPE PEREIRA FARIA, para o cargo de Professor de


	23 (Right3Col_ED) - 03/10/2017 do203-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-03T00:30:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




